
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33622 Terça-feira, 22 DE MAIO DE 2018 

PORTARIA N°. 1093/2018 
 SEASTER, DE 18 DE MAIO 2018.

Nome: JAIANE LIMA NEVES                                    
Cargo: COLABORADOR EVENTUAL
Origem: BELÉM/PA                                                
Destino: RURÓPOLIS /PA
Período: 07 a 13/03/2018.                                   
Nº de diárias: 06 e ½ (seis e meia)
Objetivo: realizar ação cidadania parceria com os municípios.

PORTARIA N°. 1094/2018 
 SEASTER, DE 18 DE MAIO 2018.

Nome: JOSÉ RIBAMAR FREITAS VIANA                    
Cargo: COLABORADOR EVENTUAL
Origem: BELÉM/PA                                                
Destino: RURÓPOLIS /PA
Período: 07 a 13/03/2018.                                   
Nº de diárias: 06 e ½ (seis e meia)
Objetivo: realizar ação cidadania parceria com os municípios.

PORTARIA N°. 1095/2018 
 SEASTER, DE 18 DE MAIO 2018.

Nome: KLEBERSON LUIS ABREU DE MOURA           
Cargo: COLABORADOR EVENTUAL
Origem: BELÉM/PA                                                
Destino: RURÓPOLIS /PA
Período: 07 a 13/03/2018.                                   
Nº de diárias: 06 e ½ (seis e meia)
Objetivo: realizar ação cidadania parceria com os municípios.

PORTARIA N°. 1048/2018 
 SEASTER, DE 17 DE MAIO 2018.

Nome: HONORATO LUIS LIMA CONSENZA NOGUEIRA            
Cargo: COLABORADOR EVENTUAL
Origem: BELÉM /PA                                                              
 Destino: MARABÁ/PA
Período: 22 a 23/05/2018                                                    
Nº de diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Objetivo: de participar da Audiência na Vara Agrária no município.
ANA CLAUDIA CUNHA COSTA
Secretária Adjunta de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda

Protocolo: 315147

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 485 DE 21 DE MAIO DE 2018
DESIGNAR, o (a) servidor (a)      RILDO ANTONIO MARÇAL 
CALDAS, matrícula nº. 5520304/5, ocupante do cargo de Diretor 
Administrativo e Financeiro, para responder como Presidente, na 
ausência do titular SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS, Matrícula 
n° 5817528/8, estará se deslocando para a Cidade de Brasília/
DF, no período de 22/05/2018 a 24/05/2018 com o objetivo de 
participar da 2ª Reunião Técnica do FONACRIAD 2018.

PORTARIA Nº. 483 DE 17 DE MAIO DE 2018
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 18 de abril 
de 2016, publicado no DOE 33111 de 19 de abril de 2016, e 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994. Considerando os princípios da Legalidade, da 
Impessoalidade, da Moralidade, da Publicidade e da Efi ciência, 
Insculpidos no artigo 37, caput, da Constituição Federal/88. 
Considerando ser poder – dever da Administração Pública a 
apuração de Irregularidades no Serviço público, conforme 
prescrito nos artigos 199 e 200, da Lei Estadual nº. 5810/94. 
Considerando a SINDICÂNCIA nº. 006/2018 – Processo nº 
341426/2017; Considerando ainda o julgamento que determinou 
o arquivamento do Processo, fundamentado no art. 201, inciso I 
da Lei nº. 5.810/94. RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO do 
Processo de Sindicância nº 06/2018, pela ausência de elementos 
comprobatórios capazes de confi gurar conduta irregular.

PORTARIA Nº. 484 DE 17 DE MAIO DE 2018
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 18 de abril 
de 2016, publicado no DOE 33111 de 19 de abril de 2016, e 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 

Janeiro de 1994. Considerando os princípios da Legalidade, da 
Impessoalidade, da Moralidade, da Publicidade e da Efi ciência, 
Insculpidos no artigo 37, caput, da Constituição Federal/88. 
Considerando ser poder – dever da Administração Pública a 
apuração de Irregularidades no Serviço público, conforme 
prescrito nos artigos 199 e 200, da Lei Estadual nº. 5810/94. 
Considerando a SINDICÂNCIA nº. 010/2017 – Processo nº 
332350/2017; Considerando ainda o julgamento que determinou 
o arquivamento do Processo, fundamentado no art. 201, inciso 
I da Lei nº. 5.810/94. RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO 
do Processo de Sindicância nº 10/2017, por ausência de provas. 
ORDENADOR: SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS.

Protocolo: 314888
.

TERMO DE COMPROMISSO DE BOLSISTA N°.03/2018.
A Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará – FASEPA e 
o socioeducando DAVI JACKES MILHOMEM, resolvem assinar o 
Termo de Compromisso n°.03/2018. Inserção do socioeducando 
ao Convenio n°. 01/2016 celebrado entre a FASEPA e a Secretaria 
de Estado de Administração do Pará – SEAD, conforme previsão 
legal da Lei Federal n°. 8.069/90. Art. 63
Período: 21 de MAIO de 2018 a 20 de MAIO de 2019.
Valor da bolsa estágio mensal: R$ 471,32
Simão Bastos / Presidente da FASEPA

Protocolo: 314803

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO
E ENERGIA

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 125/2018 – BELÉM, 21 DE MAIO DE 2018
NOME: ALEX GOMES MOREIRA/CARGO: Secretário Adjunto de 
Estado/Matricula: 5902016/4/Nº DE DIARIAS: 4,5(quatro e 
meia) /ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: São Paulo-SP/PERIODO: 
27 a 31/05/2018/OBJETIVO: participar do evento Brasil 
Investment Fórum 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 314917
PORTARIA N° 123/2018 – BELÉM, 21 DE MAIO DE 2018
NOME: MARÍLIA MARIA MAUÉS DA COSTA AMORIM/CARGO: 
Secretária Operacional/Matricula: 54189563/5/ Nº DE DIARIAS: 
0,5 (meia) /ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: Barcarena-PA/
PERIODO: 24/05/2018/OBJETIVO: visita técnica para desenvolver 
o relatório de acompanhamento das empresas incentivadas: 
Fertilizantes Tocantins LTDA e Yara Brasil Fertilizantes.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 314909
PORTARIA N° 121/2018 – BELÉM, 21 DE MAIO DE 2018
NOME: PRISCILA ALCANTARA FIGUEIRA RODRIGUES/CARGO: 
Coordenadora /Matricula: 5905822/3/Nº DE DIARIAS: 0,5 
(meia) /ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: Barcarena-PA/PERIODO: 
24/05/2018/OBJETIVO: visita técnica para desenvolver o 
relatório de acompanhamento das empresas incentivadas: 
Fertilizantes Tocantins LTDA e Yara Brasil Fertilizantes.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 314904
PORTARIA N° 122/2018 – BELÉM, 21 DE MAIO DE 2018
NOME: FABRÍCIA BRASIL BARBOSA/CARGO: Assessor /Matricula: 
5939597/1/Nº DE DIARIAS: 0,5 (meia) /ORIGEM: Belém-PA/
DESTINO: Barcarena-PA/PERIODO: 24/05/2018/OBJETIVO: 
visita técnica para desenvolver o relatório de acompanhamento 
das empresas incentivadas: Fertilizantes Tocantins LTDA e Yara 
Brasil Fertilizantes.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 314908
PORTARIA N° 124/2018 – BELÉM, 21 DE MAIO DE 2018
NOME: MARJORIE DE ALMEIDA MORIYA/CARGO: Coordenador/
Matricula: 5922413/1/Nº DE DIARIAS: 3,5(três e meia) /
ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: São Paulo-SP/PERIODO: 27 a 
30/05/2018/OBJETIVO: representar a SEDEME no Fórum de 

Investimentos Brasil 2018, com a fi nalidade de prospectar novas 
oportunidades de investimentos para o Estado do Pará.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 314915

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 115/2018 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico 
do Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 
2018/219408, resolve CONCEDER diária aos servidores abaixo 
descritos:
NOME: FELIPE JORGE LINHARES RIBEIRO DA SILVA, matrícula 
5938211/1, ocupante do cargo de Gerente Regional e ANDRÉ 
DA PAIXÃO RODRIGUES, CPF: 752.440.042-04, Colaborador 
Eventual.
OBJETIVO: Acompanhar empresa de consultoria DIALOG em 
visita às comunidades de Barcarena.
DESTINO: Barcarena.
PERÍODO: 22 e 23/05/2018.
QTDE: 1 diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 21 de Maio de 
2018.
FÁBIO LÚCIO DE SOUZA COSTA. Presidente

Protocolo: 315031

JUNTA COMERCIAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 158/18 DE 18.05.2018. Art. 1º NOMEAR, o 
Sr. JOÃO PAULO RESPLANDES LIMA, CPF n° 745.882.302-
04, para o cargo de Coordenador Regional, GEP-DAS.0.11.3, a 
partir da data de publicação desta portaria, conforme processo 
2018/215601. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-
Presidente

Protocolo: 315057

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 157/18 DE 18.05.2018. Art. 1º CONCEDER 
Suprimento de Fundos o servidor RAIMUNDO ALBERTO BRAGA 
ARAÚJO, Assistente do Registro Mercantil CL.A, matrícula 
nº 57217953/1 e CPF nº 038.789.292-34, no valor de R$ 
2.000,00 (Dois mil reais), para atendimento das despesas de 
pronto pagamento desta Autarquia, conforme discriminação 
abaixo:72201.23.122.1297.8338 -Operacionalização das Ações 
Administrativas; 33903096 - Material de Consumo R$ 450,00; 
33903396-Passagens e Locomoção - R$ 50,00; 33903696 - 
Serviço - Pessoa Física - R$ 1.000,00; 33903996 - Serviço - 
Pessoa Jurídica-R$ 500,00 – Total: R$ 2.000,00 Art. 2º O prazo 
para aplicação deverá ser de 30 (trinta) dias, a contar da data 
da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas 
ocorrer no prazo de 10 (dez) dias, após o término da aplicação.. 
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 314796

.

.

.

PORTARIA Nº 155/18 DE 18.05.2018. Art. 1º EXONERAR, o 
servidor CASIMIRO JUNIOR MARINHO AGUIAR, Coordenador 
Regional, matrícula n° 5937364/1, do cargo de Coordenador 
Regional GEP-DAS.0.11.3, a partir de 22/05/2018, conforme 
processo nº 2018/220268. CILENE MOREIRA SABINO DE 
OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 314968
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

Nº 01 – PSS-ABETETUBA, BELÉM, CASTANHAL
 MARABÁ, PARAUAPEBAS E SANTARÉM.

NÍVEL SUPERIOS – CONVOCAÇÃO – 3ª FASE – ENTREVISTA
A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Estadual Nº 4.589, de 18 de 


